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1. UVOD

Naučni pristup ambalaži i pakovanju za konkretni prehrambeni proizvod podrazumeva
poznavanje osobina ambalažnih materijala, poznavanje procesa i uslova pakovanja, kao i
poznavanje osobina prehrambenog proizvoda.

Kod pakovanja tvrdih sireva postavljaju se veoma strogi zahtevi pred ambalažne
materijale.

Mnogobrojni tipovi tvrdih sireva proučavani su sa tehnološkog i nutritivnog aspekta.
Kačkavalj je tvrdi sir karakterističan za područje Balkana, a nedovoljno je proučen,

pogotovo sa aspekta uticaja ambalaže.
Tokom skladištenja upakovani sirevi menjaju svoja biološka, fizička, hemijska i

organoleptička svojstva u zavisnosti od uslova skladištenja primenjenih ambalažnih materijala
i uslova pakovanja.

Fundamentalno svojstvo plastičnih ambalažnih materijala za pakovanja sireva je
propustljivost gasova, vodene pare i svetlosti. Različite propustljivosti ili barijerna svojstva
određuju pogodnost ambalažnog materijala za određenu namenu i omogućavaju primenu
različitih uslova pakovanja, kao što su vakuum i modifikovana atmosfera.

Fenomen propustljivosti ambalažnih materijala je dosta izučavan, ali zavisnost
promena upakovanog sira od ovih svojstava je nedovoljno proučena.

Stoga je cilj ove disertacije:
uvođenje novih m etoda za ispitivanje
- propustljivosti ambalažnih materijala,
- propustljivosti formirane ambalaže,
- koncentracije gasova u ambalaži.
ispitivanje zavisnosti koncentracije gasova u am balaži od karakteristika am balažnih

materijala,
ispitivanje uticaja osobina am balažnih materijala na prom ene konfekc ion i ran og

Kačkavalja,
ispitivanje uticaja uslova pakovanja na promene konfekcioniranog Kačkavalja,
ispitivanje mogućnosti prim ene dom aćih ambalažnih m aterijala za pakovanje konfek-

cioniranih sireva p od određenim uslovima.
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2. PREGLED LITERATURE

2. 1. Uloga ambalaže

Za svaki proizvod u svim uslovima i na svim linijama pakovanja, uloga ambalaže je
da pruži zaštitu upakovanom proizvodu od mehaničkih, fizičko-hemijskih, mikrobioloških i
bioloških promena nastalih usled delovanja faktora spoljne sredine i vremena skladištenja (1,
2 ,3 ).

Kroz istoriju uloga ambalaže je evoluirala. Praistorijskom čoveku prva ambalaža je
bila list i kora drveta, prirodno oblikovan rečni kamen, životinjska koža i slično. Ova ambalaža
je imala ulogu da prihvati i prenosi vodu i hranu. Nešto kasnije primitivni oblici ambalaže su
čuvali i odmeravali hranu.

Danas ambalaža treba da prihvati hranu i da je sačuva nepromenjenu do upotrebe, da
je prenese do potrošača, da motiviše kupca, da atraktivno prezentira a ponekad i da prikrije
nedostatke proizvoda (4, 5).

Izbor ambalaže zavisi od konkretnog proizvoda i od vrste i osobina ambalažnih
materijala. Uloga ambalaže se menja sa nastankom novih tehnologija (zračenje hrane,
sterilizacija proizvoda u ambalaži), promenom navika populacije (kupovina u samouslugama,
gotove ili polugotove hrane) i različitom pripremom hrane u ambalaži (kuvanje u ambalaži,
ili zagrevanje u mikrotalasnim pećima).

Može se reći da razvojem novih ambalažnih materijala, ambalaža preuzima različite
uloge.

Ambalažu i tehnologiju pakovanja treba posmatrati multidisciplinarno, u sklopu
drugih nauka, mašinstva, matematike, fizike, hernije, elektrotehnike, prehrambenih i drugih
tehnologija. (4)

Izboru ambalažnih materijala mora se prići uzimajući u obzir naučna saznanja iz
mnogih pomenutih disciplina.

Materijali za pakovanje se biraju na bazi osobina proizvoda koji se želi pakovati kao
i na osnovu njihovih osobina, koje treba da omoguće: (6,7)

- da nema interakcije sa proizvodom
- da potpuno zaštiti proizvod
- poželjna barijerna svojstva na gasove, vodenu paru, svetlost i rastvarače
- mogućnost lakog otvaranja
- mogućnost izdržavanja temerature prerade i punjenja
- dobra fizička svojstva, mehanička otpornost i sve to u promenljivim klimatskim

uslovima tokom transporta, skladištenja i naknadnog zatvaranja
- da pruži potrebne informacije
Naravno pri izboru ambalažnog materijala treba imati u vidu i prirodne resurse, kao i

ekološki aspekt proizvodnje, primene i uklanjanja upotrebljenog ambalažnog materijala i
ambalaže. (8,9)

/ /

2. PREGLED LITERATURE

2. 1. 1. Zaštitne funkcije ambalaže

Izbor ambalažnog materijala i ambalaže, pre svega opredeljuje sadržaj koji se želi
upakovati. Osobine konkretnog proizvoda, postojeće linije pakovanja, ali i zaštitne osobine
ambalažnih materijala, opredeljuju izbor ambalaže za svaki prehrambeni proizvod (10).

Ambalažni materijali predstavljaju barijeru prema spoljašnjoj sredini. Neki za pre­
hrambene proizvode nepovoljni faktori spoljne sredine su: mikroorganizmi, vodena para,
kiseonik, svetlost.

Ambalažni materijali se mogu podeliti u dve osnovne grupe (11):
- materijali koje karakteriše nepropustljivost prema kiseoniku, aromama, vodenoj

pari, vodi, tečnostima, masnoćama i svetlosti, kao što su beli lim, aluminijum, staklo,
koje je propusno samo na određene talasne dužine svetlosti, i

- materijali koje karakteriše veća ili manja propustljivost pojedinih već nabrojenih
elemenata i u koje spadaju razne vrste papira, kartona, drveta i plastičnih materijala.

Svetlost kao negativni faktor spoljne sredine smanjuje nutritivnu vrednost i rok
održivosti proizvoda, jer inicira ili ubrzava degradacione promene (3).

Ambalažni materijali različito propuštaju svetlost. Kaš što je već rečeno limenke, papir,
karton, aluminijumske folije su nepropustljivi na svetlost. Staklo je selektivno propustljivo,
zavisno od obojenosti (5). Najveće različitosti su kod plastičnih ambalažnih materijala koji
mogu biti zavisno od prirode, proizvodnje, obojenosti i osobina, veoma propusni, selektivno
propusni, pa čak i nepropusni na svetlost.

Prema Lambert-Bertov-om zakonu, svetlost manjih talasnih dužina (UV oblast od
200^400 nm) ima veću energiju od svetlosti većih talasnih dužina (vidljiva oblast 400-800
nm), pa stoga ambalažni materijali treba da imaju bolja barijerna svojstva prema UV đelu
spektra.

Ustanovljena je zavisnost između brzine oksidacije i talasne dužine svetlosti (12).
Svetlost manjih talasnih dužina izaziva intenzivnije oksidativne promene.

Da bi došlo do iniciranja reakcije od strane svetlosti kod bilo kog prehrambenog
proizvoda, odlučujuću ulogu imaju sledeći parametri (13):

- ambalažni materijali,
- uslovi skladištenja (spoljna ili veštačka svetlost),
- intenzitet svetlosnog izvora i njegova talasna dužina,
- apsorpciona moć proizvoda.
U složenim biohemijskim procesima koji se dešavaju u prehrambenim proizvodima,

razlikuju se procesi autooksidacije i fotooksidacije.
Na slici 1. je prikazan odnos između autooksidacije i fotooksidacije.

12

2. PREGLED LITERATURE

t
Slika 1. Oksidacija uprakovanog proizvoda (3)

Kod autooksidacije je konstatovano postojanje indukcionog perioda (kriva 1), dok
oksidacija katalizovana svetlošću (fotooksidacija) se odvija brzo i bez indukcionog perioda
(kriva 2).

Zbog nepovoljnog delovanja svetlosti mnogi autori (3,5,2) preporučuju pogodni
ambalažni materijal sa UV absorberima, bojenje folija i staklenki, ili korišćenje kombinovanih
materijala sa papirom ili aluminijumskom folijom, radi obezbeđenja zaštite od nepovoljnog
uticaja svetlosti.

Ambalaža treba da štiti i od negativnog uticaja vodene pare i vazduha, posebno
kiseonika. Oksidacioni procesi u prehrambenim proizvodima tokom skladištenja menjaju
sastav i organoleptička svojstva proizvoda. Mnogi autori (3,14) navode da su za kontrolu
kvaliteta upakovanog proizvoda tokom skladištenja, važni količina kiseonika u ambalažnoj

[…]

propustljivosti ambalažnih materijala.

10. Nije dokazana zavisnost opadanja sadržaja vode od primenjenih ambalažnih
materijala. Evidentan je uticaj uslova pakovanja na gubitak sadržaja vode, Kačkavalj pakovan
pod vakuumom "V" ima manji gubitak sadržaja vode od uzoraka pakovanih pod atmosferskim
uslovima "O" i u zoni zaštitnog gasa "S".

11. Tokom ispitivanog perioda minimalne su promene pH vrednosti. Blagi porast pH
vrednosti na kraju ispitivanog perioda je karakterističan za sve uzorke, nezavisno od primen­
jenih ambalažnih materijala. Uzorci pakovani pod vakuumom imaju nešto više pH vrednosti
u odnosu na one pakovane pod atmosferskim uslovima i u modifikovanoj atmosferi.

12. Tokom četvoromesečnog skladištenja sadržaj UN se minimalno menja, pokazujući
tendenciju blagog povećanja vrednosti usled povećanja sadržaja suve materije, odnosno
gubitka vode.

- Sadržaj neproteinskog azota rasteu svim uzorcima i u svim uslovima pakovanja, sa
malim nesistematičnim međusobnim razlikama te se ne može uspostaviti zavisnost sa primen-
jenim ambalažnim materijalima i uslovima pakovanja.

- Na kraju ispitivanog perioda zapažen je blagi porast i rastvorljivog azota. nezavisno
od primenjneih ambalažnih materijala. Izvesna zavisnost se može uspostaviti sa primenjenim
uslovima pakovanja. U uzorcima pakovanim pod atmosferskim uslovima i u modifikovanoj
atmosferi sličan je porast, dok je nešto niži sadržaj rastvoljivog azota u uzorcima pakovanim
pod uslovima vakuuma.

13. Peroksidi, kao mera oksidacionih promena su u direktnoj zavisnosti od propus­
tljivosti ambalažnih materijalala na kiseonik. Od primenjenih uslova, najbolje su se pokazali
uzorci pakovani pod vakuumom, dok su slične promene peroksida u uzorcima pakovanim
pod atmosferskim uslovima i u modifikovanoj atmosferi.

14. U SDE frakciji isparljivih komponenata arome iđentifikovane su isparljive niže
masne kiseline homologe serije tC4—C 12). etil-estri karponske i kaprilne kiseline. Tokom
ispitivanog perioda skladištenja koncentracija isparljivih komponenata arome nepravilno
raste ili opada. Ustanovljena je izvesna korelacija između barijernih svojstava ambalažnih
materijala i promena udela isparljivih komponenata. Nešto izrazitiji je uticaj uslova pak­
ovanja. Kod većine iđentifikovanih komponenata relativni udeo u uzorcima pakovanih pod
vakuumom je drukčiji od uzoraka pakovanih pod atmosferskim uslovima i u modifikovanoj
atmosferi.

15. Reološka karakteristike Kačkavalja izražene silom kompresije, se menjaju tokom
ispitivanog perioda. Promene karakteriše naizmeničan pad i porast vrednosti sile kompresije.
Na kraju četvoromesečnog perioda u svim uzorcima sile kompresije imaju izrazitiji porast.

Najveću tvrdoću imaju uzorci sira u materijalima najveće propustljivosti na vodenu
paru, a najmanju tvrdoću, imaju uzorci sira u materijalima najboljih barijernih svojstava.
Uzorci sira pakovani pod atmosferskim uslovima i u modifikovanoj atmosferi imaju bliske
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vrednosti sile kompresije, dok uzorci pakovani pod vakuumom su čvršći odnosno imaju više
sile kompresije.

16. Kod svih ispitivanih uzoraka karakterističan je mali gubitak težine tokom ispiti­
vanog perioda i kreće se od 0.33% koz uzoraka IV "V" do 2,18% kod uzorka I ”S". Uzorci
sira u materijalima boljih barijernih svojstava PP (G 145VPE i PA/PE imaju manji gubitak
težine.

Posmatrajući uticaj uslova pakovanja, može se zaključiti da nema razlike u gubitku
težine kod uzoraka pakovanih pod običnim, atmosferskim uslovima i u modifikovanoj
atmosferi, dok sir upakovan pod vakuumom ima manji gubitak težine.

17. Kačkavalj upakovan u ambalažni materijal najslabijih barijernih svojstava ima i
najlošije senzorne ocene. Izdvajaju se uzorci sira upakovani u ambalažne materijale Cryovac,
PP (G 145)/PE i PA/PE sa podjednako dobrim senzornim ocenama. U ovim ambalažnim
materijalima sir ima odlična senzorna svojstva dva meseca. a do četiri meseca je vrlo dobrog
kvaliteta.

Ambalažni materijal PETP/PE pruža odličnu zaštitu siru jedan mesec. a do dva meseca
sir ima vrlo dobra svojstva.

Uzorci sira upakovani pod vakuumom i u modifikovanoj atmosferi imali su podjed­
nake i nešto više senzorne ocene u odnosu na sir upakovan pod običnim uslovima.

18. Na osnovu rezultata ispitivanja može se zaključiti da su se izdvojili ambalažni
materijali Cryovac folija, PP (G 145)/PE i PA/PE koji pružaju adekvatnu zaštitu konfekcioni-
ranom Kačkavalj u.

19. Rezultati ispitivanja uticaja uslova pakovanja na promene Kačkavalja, pokazuju
najbolji zaštitni efekat vakuum pakovanja.

20. Dobijeni rezultati ispitivanja uticaja ambalažnih materijalala i uslova pakovanja
na kvalitet konfekcioniranog Kačkavalja, predstavljaju doprinos nauci o ambalažnim materi­
jalima. ambalaži i pakovanju, doprinos tehnologiji sireva sa aspekta pakovanja, takode je
značajan i doprinos praksi primene ambalažnih materijala domaće proizvodnje za pakovanje
sireva.
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