UNIVERZITET U NOVOM SADU
TEHNOLOŠKI FAKULTET

Broj:

Datum:

NASTAVNO NAUČNOM VEĆU
TEHNOLOŠKOG FAKULTETA U NOVOM SADU

Predmet: Izveštaj Komisije za ocenu uradjene doktorske
disertacije Mr Vere Lazić

Odlukom VII sednice NN Veća Tehnološkog fakulteta od 23. 06. 1994. godine imenovana je Komisije za ocenu uradjene doktorske disertacije mr Vere Lazić, dipl.ing. tehnologije, u sastavu:

1. Dr Milivoje Curaković, red.prof. Tehnološki fakultet, N. Sad, mentor
2. Dr Marijana Carić, red. prof. Tehnološki fakultet, N. Sad
3. Dr Martin Vereš, vanr.prof., Poljloprivredni fakultet, Zemun

Komisija je pregledala uradjenu doktorsku disertaciju pod naslovom: "UTICAJ AMBALAŽE I USLOVA PAKOVANJA NA KVALITET KAČKAVALJA" i Nastavno-naučnom veću podnosi sledeći

I Z V E Š T A J

Doktorska disertacija mr Vere Lazić pod naslovom UTICAJ AMBALAŽE I USLOVA PAKOVANJA NA KVALITET KAČKAVALJA izložena je na 137 strana kucanog teksta A4 formata i sadrži 39 tabela i 96 slika. Tokom rada na disertaciji korišćen je 151 literaturni navod.

Doktorska disertacija mr Vere Lazić je izložena u 6 poglavlja: UVOD (10-10), PREGLED LITERATURE (11-48), MATERIJAL I METODE RADA (49-57), REZULTATI I DISKUSIJA (58-128), ZAKLJUČCI (129-131) I LITERATURA (132-137).

Doktorska disertacija sadrži i standardne ključne informacijske podatke za bibliografsku dokumentaciju na srpskom i engleskom jeziku.

U UVODU (1) doktorske disertacije ističe se značaj osobina ambalažnih materijala i uslova pakovanja za kvalitet tvrdih sireva. Naglašava se nedostatak literaturnih podataka o uticaju ambalaže i uslova pakovanja na osobine Kačkavalja, tvrdog sira našeg podneblja.

Barijerna svojstva ambalažnih materijala su izdvojena kao primarna, koja odredjuju zaštitna svojstva i mogućnost primene različitih ambalažnih materijala i uslova pakovanja (atmosferski uslovi vakuum i modifikovana atmosfera). U Uvodu su jasno istaknuti ciljevi disertacije:

- uvodjenje novih metoda za ispitivanje (propustljivosti ambalažnih materijala, propustljivosti formirane ambalaže, koncentracije gasova u ambalaži)
- ispitivanje zavisnosti koncentracije gasova u ambalaži od karakteristika ambalažnih materijala
- ispitivanje uticaja osobina ambalažnih materijala na promene Kačkavalja
- ispitivanje uticaja uslova pakovanja na promene Kačkavalja
- ispitivanje mogućnosti primene domaćih ambalažnih materijala za pakovanje konfekcioniranih sireva pod različitim uslovima.

U PREGLEDU LITERATURE (2) kandidat je na bazi temeljnog proučavanja savremenih literaturnih podataka vrlo sistematično prikazala sadašnje stanje nauke u svetu iz oblasti ambalaže i pakovanja i njihovog uticaja na očuvanje kvaliteta tvrdih sireva.

U posebnim poglavljima detaljno su obradjeni:

- Ambalažni materijali za pakovanje sireva
- Pakovanje sireva
- Promene tvrdih sireva tokom skladištenja.

MATERIJAL I METODE RADA (3) sadrži blok šemu proizvodnje Kačkavalja, prikaz odabranih ambalažnih materijala (uvozna Cryovac folija, polipropilen lakiran PVDC lakom / polietilen, poliestar / polietilen, poliamid / polietilen i monomaterijal polietilen), opis uslova pakovanja konfekcioniranog Kačkavalja, uslove i vreme skladištenja i dinamiku ispitivanja. Takodje su dati navodi korišćenih metoda ispitivanja ambalažnih materijala, ambalaže, koncentracije gasova u ambalaži, kao i metode ispitivanja Kačkavalja.

Kandidat je koristio najsavremenije instrumentalne metode za identifikaciju ambalažnih materijala, određivanje propustljivosti gasova, vodene pare i svetlosti kao i najsavremenije analitičke i instrumentalne metode za ispitivanje sira, kao što su kapilarna gasna hromatografija uz primenu simultane destilacije i ekstrakcije za određivanje aroma, zatim određivanje reoloških karakteristika na INSTRON instrumentu idr.

REZULTATI I DISKUSIJA (4) sadrži rezultate ispitivanja:

- a) Ambalažnih materijala (identifikacija, barijerna svojstva, debljina i masa po jedinici površine, zatezna jačina i izduženje pri kidanju),
- b) Formirane ambalaže i atmosfere u ambalaži (hermetičnost, propustljivost gasova ambalažnih jedinica, koncentracija gasova u ambalaži) kao i rezultate ispitivanja
- c) Uticaja ambalaže i uslova pakovanja na promene koncentracije gasova u ambalaži i na promene Kačkavalja tokom skladištenja

Kvalitet Kačkavalja je praćen ispitivanjem: sadržaja vode, pH vrednosti, proteinskih frakcija, peroksida, aroma, reoloških i senzornih svojstava.

Dobijene rezultate kandidat je odlično sistematizovala, pregledno prikazala i diskutovala na bazi postojeće literature i sopstvenih teorijskih znanja, na osnovu čega je mogla da izvede odgovarajuće zaključke.

ZAKLJUČCI (5) su sistematizovani u 20 tačaka. Ovo poglavlje sadrži konkretne zaključke do kojih je kandidat došla tokom kompleksnog ispitivanja ambalažnih materijala, ambalaže, koncentracije gasova u ambalaži, uslova pakovanja i njihovog uticaja na kvalitet Kačkavalja.

Z A K L J U Č A K

Imajući u vidu relativan nedostatak naučnih saznanja iz oblasti ambalaže i pakovanja i njihov uticaj na kvalitet Kačkavalja, Komisija visoko ceni aktuelnost i doprinos ove disertacije. Kandidat mr Vera Lazić je pokazala izuzetne sposobnosti za bavljenje naučno-istraživačkim radom, samostalnost u uvodjenju najsavremenijih metoda ispitivanja, sposobnost rešavanja problema tokom izvođenja istraživanja i uspešnost u obradi i prezentiranju dobijenih rezultata.

Komisija je jednoglasno zaključila da literaturna obrada problema, rezultati u eksperimentalnom radu i zaključci prezentirani u podnetoj disertaciji pod

naslovom "UTICAJ AMBALAŽE I USLOVA PAKOVANJA NA KVALITET KAČKAVALJA" mr Vere Lazić, predstavljaju značajan i originalan doprinos nauci i tehnološkoj praksi iz oblasti ambalaže i pakovanja tvrdih sireva.

Shodno ovome, Komisija smatra da podneta disertacija ima sve elemente doktorske teze i predlaže Nastavno naučnom veću Tehnološkog fakulteta Univerziteta u Novom Sadu da ovu ocenu prihvati, a kandidata mr Veru Lazić, pozove na usmenu javnu odbranu.

U Novom Sadu,

13. 09. 1994. g.

Članovi Komisije:

/Dr. Milićević Čuraković, red. prof., mentor/

/Dr. Marijana Carić, red. prof./

/Dr. Martin Vereš, vanr. prof./